
1 

宗 務 所 便 り                                      2023 年 4 月１日発信 No．10 
愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝 

 

謹啓上   新緑将滴の候  

 新年度が始まり、名古屋城の桜も満開になりました。「百花春至為誰開」とある様に、美しく咲

く花は、誰の為に咲くわけでもなく無心に咲いています。日々研鑽を積み重ねて上求菩提 下化

衆生を忘れることなく、禅僧として自己を見つめて心に花を咲かせたいものです。 
頓首敬白 

３月の報告  

6 日～７日 詩偈講座 於、本山 

6 日～8日 僧堂掛搭予定者学習会 於、本山 

6 日～12 日 僧堂掛搭予定者学習会 於、本山 

9 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター 

2５日～26 日 花園会少年少女研修会 於、本山 

27 日 青年僧の会研修会・総会 於、名古屋・海福寺 

 
4 月の予定 
１日 選挙人名簿 確定   賦課金告知状 発送  

12 日 愛知同宗連総会 於、立正佼成会名古屋教会 

14 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター 

14 日 地区長・監査会 於、宗務所 

18 日～20 日 本山寺庭婦人研修会スクーリング 於、本山 

24 日 教区花園部会長会・宗務支所長会 於、名古屋都市センタービル 

 

 

＜ お知らせ ＞ 
 
宗費等の振込票が新しくなりました 
 令和 5 年 4 月 1 日付け財務部発行の告知状などが各支所長様を通じて配布されます。今年度よ

り、手数料の負担軽減などにより振込票が変更されましたのでご確認下さい。財務部より発行の

依頼状を参照にして、宗費納付をお願い申し上げます。 
 
臨黄宗勢調査票 配布及び回収のお願い 
 この度、臨済宗黄檗宗連合合議所より宗勢調査が実施されることになりました。本派総務部を

通じて各支所長から部内寺院様に配布・回収致しますので、６月３０日の期日までに宗務支所へ

の提出をお願い致します。 
 
本山団体参拝推進のお願い 
 本年度、参拝推進教化教区に指定されております。 
本年度から、部参拝推進委員（支所長）には、年度の参拝計画をして頂く事になります。 
後日、本山参拝推進本部より各御寺院様に団参に関するアンケートが実施され、教区参拝推進委

員が取りまとめますので、何卒ご協力を宜しくお願い申し上げます。 
 
定期御親化授戒会について 
 教区内有住寺院様に、拝請を出させて頂きました。引率や出頭をされる御寺院様は、昼食の用

意の関係で支所長様にお申し出くださいます様お願い致します。 



2 

 
おかげさま 第 2０号 発行 
 各寺院の花園会員数（令和 5 年 3 月現在）の 1.5 倍の枚数を配布いたしますので何卒宜しくお

願い申し上げます。発行が遅れております事をお詫び申し上げます。 
 
＜各研修会等 案内＞    

◎第 17 回 本山本派安居会        詳細は「正法輪」 

                   第 73 巻  4 号に記載 

 
 
４月発行の教区宗務所便りから各研修会などの報告は、教区報『研鑽』

に記載いたします。 
 
 

感染症問題も転換期を迎え、社会活動や様々な行事が行われ

るようになりました。教区内におきましても、対策を講じ乍ら

諸会の活動を進めてまいりますので、皆様のご理解とご協力を

何卒宜しくお願い申し上げます。 
教区役員 一同 羅拝 

 
 
 
 
 

        

 

≪ 令和 5 年度予定 ≫ 

 
5月 19 日（金）   教区連合会講習会・奉詠大会   於、江南市民文化会館 

5月 23 日 (日)    定期親化授戒会  会前衆評 ・準備     於、犬山 瑞泉寺 

 5月 28 日 (日)～30 日 (火)  定期親化授戒会   於、犬山 瑞泉寺 

 6 月 15日 (木)～16 日 (金) 本山人権擁護合同研究会      於、本山 

6 月 21 日（水）   第 1 回教区寺院セミナー（法階昇進連動） 於、名古屋市都市センター 

 6 月 27 日（火）   新亡供養       於、本山 

 10 月 12 日 (木)    本山人権現地研修会             於、未定 


